
D.R.G. n.             /2020        Progr. n.  
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DELL'ECONOMIA 
DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO - RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE 

IL RAGIONIERE GENERALE 
 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO  il R.D. 23 maggio 1924, n. 827 “Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la 

contabilità generale dello Stato” ed in particolare l’art. 170 che dispone sui Direttori Capi di 
Ragioneria; 

VISTA  la Legge Regionale 23 marzo 1971, n. 7 “Ordinamento degli uffici e del personale della 
Amministrazione regionale”; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70 con il quale è stato 
approvato il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 
Regione Siciliana; 

VISTA    la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di 
lavoro alle dipendenze della Regione siciliana”;  

VISTO il vigente Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del personale con qualifica dirigenziale della 
Regione Siciliana e degli Enti di cui all'articolo 1 della legge regionale 15 maggio 2000, n° 10 per il 
quadriennio giuridico 2002 – 2005 e per i bienni economici 2002 – 2003 e 2004 – 2005, pubblicato 
sulla G.U.R.S. n. 31 del 13 luglio 2007; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n° 19 e successive modifiche e integrazioni recante norme 
per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione 
della Regione e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 dicembre 2009, n°12, registrato al registro 1, 
foglio n°127, del 17 dicembre 2009 della Sezione di Controllo della Corte dei Conti per la Regione 
Siciliana e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n° 59 del 21 dicembre 2009 
recante il Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n°19; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 18 gennaio 2013, n. 6 recante il “Regolamento di 
attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19. Rimodulazione degli assetti 
dei Dipartimenti regionali di cui al decreto del Presidente della Regione 5 dicembre 2009 n. 12 e 
successive modifiche e integrazioni;   

VISTA   la legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, articolo 49, comma 1, che ha previsto la riorganizzazione 
dell’apparato amministrativo dell’Amministrazione regionale; 

VISTA   la legge regionale 17 marzo 2016, n. 3, articolo 13, comma 3 che dispone, con cadenza biennale, 
per il quadriennio 2017-2020, l’accorpamento per materie omogenee di strutture dirigenziali in 
numero corrispondente a quello delle strutture dirigenziali rimaste vacanti nel biennio precedente, a 
seguito dei pensionamenti di cui all’articolo 52 della legge regionale n. 9/2015; 

VISTA la Legge Regionale 12 maggio 2020, n. 10 con la quale è stato approvato il Bilancio della Regione 
siciliana per il triennio 2020/2022; 

VISTO   il Decreto Presidenziale 14 giugno 2016, n. 12 recante il “Regolamento di attuazione del Titolo II 
della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. 
Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e 
integrazioni”;  

VISTO    il Decreto Presidenziale 27 giugno 2019, n. 12 recante il “Regolamento di attuazione del Titolo II 
della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. 
Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e 
integrazioni”;  

                   VISTO    il Decreto del Presidente della Regione n. 2521 dell’8 giugno 2020, notificato dal Servizio 3 
“Gestione Giuridica del personale a Tempo Indeterminato” del Dipartimento regionale della 
Funzione Pubblica e del Personale con nota prot. n. 49822 dell’8 giugno 2020, acquisita al 
protocollo dipartimentale in pari data al n. 29923, con il quale è stato conferito al Dott. Tozzo 
Ignazio, dirigente di terza fascia dell’Amministrazione regionale, l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento regionale del Bilancio e del Tesoro – Ragioneria Generale della Regione, per la 
durata di anni tre, in attuazione delle deliberazioni della Giunta regionale n. 199 del 28 maggio 
2020 e n. 273 del 14 giugno 2020; 

VISTO    il Decreto del Ragioniere Generale pro-tempore n. 1946/2019 del 9 agosto 2019 che ha modificato 
il D.R.G. n. 1561/2019 del 2 luglio 2019 in base all’attribuzione degli incarichi dirigenziali con 
decorrenza dall’1 agosto 2019, e con il quale, nel rispetto del principio della continuità 
amministrativa per lo svolgimento delle attività di controllo delle Ragionerie Centrali, sono stati 
designati i sostituti dei Direttori delle Ragionerie Centrali, in caso di assenza o legittimo 

cpuccio
Font monospazio
1475

cpuccio
Font monospazio
 4495



impedimento, secondo il principio di reciprocità, specificati nella tabella annessa al medesimo 
provvedimento; 

VISTO   il D.R.G. n. 1068/2020 dell’11 agosto 2020 con il quale sono stati designati i sostituti dei Direttori 
delle Ragionerie Centrali, in caso di assenza o legittimo impedimento, secondo il principio di 
reciprocità; 

VISTO    il Decreto del Ragioniere Generale n. 1441/2020 del 15 ottobre 2020 con il quale è stato revocato, 
con decorrenza dal 19 ottobre 2020, l’incarico ad interim del Servizio S14 “Ragioneria Centrale 
Economia”, conferito al Dott. Varia Maurizio con il D.R.G. n. 1060/2020 del 10 agosto 2020 ed è 
stato conferito alla Dott.ssa Asaro Maria Nicolina, dirigente responsabile del Servizio S20 
“Ragioneria Centrale Salute”, l’incarico ad interim del Servizio S14 “Ragioneria Centrale 
Economia”, con decorrenza dal 19 ottobre 2020 fino al conferimento dell’incarico dirigenziale di 
titolare della medesima Struttura; 

RITENUTO di dover modificare il Decreto del Ragioniere Generale n. 1068/2020 dell’11 agosto 2020, a 
seguito della revoca dell’incarico ad interim del Dott. Varia Maurizio presso il Servizio S14 
“Ragioneria Centrale Economia” e del conferimento alla Dott.ssa Asaro Maria Nicolina dell’incarico 
ad interim della Servizio S14 “Ragioneria Centrale Economia”, con l’indicazione, nel rispetto del 
principio della continuità amministrativa per lo svolgimento delle attività di controllo delle Ragionerie 
Centrali, dei sostituti dei Direttori delle Ragionerie Centrali, in caso di assenza o legittimo 
impedimento, secondo il principio di reciprocità, secondo la seguente tabella: 

 
COGNOME E NOME RAGIONERIA 

CENTRALE 
COGNOME E NOME RAGIONERIA 

CENTRALE 
Pedalà Marinella 
 

Presidenza, 
Autonomie Locali e 
Funzione Pubblica 

Luparello Paolo Infrastrutture e Mobilità 

Asaro Maria Nicolina Salute Spanò Maria Territorio e Ambiente 

Fiorino Caterina Beni Culturali e 
Identità Siciliana 

Varia Maurizio Turismo, Sport e 
Spettacolo 

Asaro Maria Nicolina 
(ad interim) 

Economia Epifanio Stefania Famiglia, Politiche 
Sociali e Lavoro 

Comune Roberto Energia e Servizi di 
Pubblica Utilità 

Rubino Antonina Agricoltura, Sviluppo 
Rurale e Territoriale e 
Pesca Mediterranea 

Cricchio Antonina Istruzione e 
Formazione 
Professionale 

Mangione Lucia Attività Produttive 

 
                   D E C R E T A 

                                                                                                                                                                          
        ART. 1   

Per le motivazioni di cui in premessa, è modificato il Decreto del Ragioniere Generale                                  
n. 1068/2020 dell’11 agosto 2020, a seguito della revoca dell’incarico ad interim del Dott. Varia 
Maurizio del Servizio S14 “Ragioneria Centrale Economia” e del conferimento alla Dott.ssa Asaro 
Maria Nicolina dell’incarico ad interim della Servizio S14 “Ragioneria Centrale Economia”, con 
l’indicazione, nel rispetto del principio della continuità amministrativa per lo svolgimento delle 
attività di controllo delle Ragionerie Centrali, dei sostituti dei Direttori delle Ragionerie Centrali, in 
caso di assenza o legittimo impedimento, secondo il principio di reciprocità secondo la seguente 
tabella: 
 
COGNOME E NOME RAGIONERIA 

CENTRALE 
COGNOME E NOME RAGIONERIA 

CENTRALE 
Pedalà Marinella 
 

Presidenza, 
Autonomie Locali e 
Funzione Pubblica 

Luparello Paolo Infrastrutture e Mobilità 

Asaro Maria Nicolina Salute Spanò Maria Territorio e Ambiente 

Fiorino Caterina Beni Culturali e 
Identità Siciliana 

Varia Maurizio Turismo, Sport e 
Spettacolo 

Asaro Maria Nicolina 
(ad interim) 

Economia Epifanio Stefania Famiglia, Politiche 
Sociali e Lavoro 

Comune Roberto Energia e Servizi di 
Pubblica Utilità 

Rubino Antonina Agricoltura, Sviluppo 
Rurale e Territoriale e 
Pesca Mediterranea 

Cricchio Antonina Istruzione e 
Formazione 
Professionale 

Mangione Lucia Attività Produttive 



 
              

   
 
                                                             ART. 2 
 
 Il presente provvedimento viene trasmesso per la pubblicazione al responsabile del procedimento 

di pubblicazione nel sito internet della Regione siciliana, ai sensi dell'art. 68, comma 5, della legge 
regionale 12/08/2014, n. 21, modificato dal comma 5, dell’art. 98 della legge regionale 7 maggio 
2015, n. 9. 

 
Palermo lì,       
 
            IL RAGIONIERE GENERALE  

 Avv. Ignazio Tozzo      
 
 
 

            Il Reggente dell'Unità di Staff 1  
                            Paolo Luparello 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
           Il Funzionario Direttivo 

                    F.to   Maria Concetta Puccio 
 
 
 
 
 
                   VISTO: SI PUBBLICHI 
                     Il Reggente dell'Unità di Staff 1 
                             Paolo Luparello 
 

cpuccio
Font monospazio
21/10/2020


		2020-10-19T11:49:07+0200
	Palermo
	Ragioneria Infrastrutture


		2020-10-19T15:29:51+0200
	Palermo
	firma




